
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.04.2018, 8/33019) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
3 апреля 2018 г. № 32 

О внесении изменений в некоторые постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 

мая 2021 г. № 56 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/36753 от 
07.06.2021 г.) <W22136753>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 
мая 2023 г. № 86 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/40417 от 
15.09.2023 г.) <W22340417>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 
января 2025 г. № 11 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/42865 от 
06.02.2025 г.) <W22542865> 

  
На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь: 

1.1. в Инструкции о проведении клинических испытаний изделий медицинского 
назначения и медицинской техники, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 18 декабря 2008 г. № 216 «О некоторых вопросах 
проведения клинических испытаний изделий медицинского назначения и медицинской 
техники» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 28, 
8/20139): 

из пункта 105 слова «и скрепляется печатью медицинского учреждения» исключить; 
из приложения 7 к этой Инструкции слово «М.П.» исключить; 
1.2. утратил силу; 
1.3. из приложений 1 и 2 к Инструкции о порядке и условиях проведения контроля 

качества зарегистрированных в Республике Беларусь лекарственных средств до 
поступления в реализацию, а также лекарственных средств, находящихся в обращении на 
территории Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 1 марта 2010 г. № 20 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 84, 8/22149; Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2015, 8/29993), слово «М.П.» исключить; 

1.4. утратил силу; 
1.5. из пункта 2 Инструкции о порядке заполнения журнала оценки готовности 

рабочего места врача-анестезиолога-реаниматолога, утвержденной постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля 2013 г. № 60 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.08.2013, 8/27798), 
слова «и скреплен печатью» исключить; 

1.6. утратил силу; 
1.7. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 

29 декабря 2014 г. № 116 «О некоторых мерах по реализации постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 ноября 2014 г. № 1120» (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2015, 8/29930): 

из пункта 9 Инструкции о порядке организации и проведения комплекса 
предварительных технических работ, предшествующих подаче документов для 



государственной регистрации (подтверждения государственной регистрации) 
биомедицинских клеточных продуктов, внесения изменений в регистрационное досье на 
ранее зарегистрированные в Республике Беларусь биомедицинские клеточные продукты, 
утвержденной этим постановлением, слова «и скрепляется печатью Предприятия» 
исключить; 

из части третьей пункта 31 Инструкции о порядке и объеме проведения клинических 
испытаний биомедицинских клеточных продуктов, утвержденной этим постановлением, 
слова «и скрепляется печатью» исключить; 

1.8. из приложений 2 и 3 к Инструкции о порядке и условиях контроля качества 
лекарственных средств, изготовленных в аптеках, утвержденной постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 апреля 2015 г. № 49 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.06.2015, 8/29965), 
слово «М.П.» исключить; 

1.9. в Инструкции о порядке проведения конкурсов по выбору исполнителей 
мероприятий государственных программ, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 2 сентября 2016 г. № 100 (Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.09.2016, 8/31271): 

из части второй пункта 22 слова «и печатью (если таковая имеется)» исключить; 
часть вторую пункта 24 изложить в следующей редакции: 
«Журнал учета заявок на участие в конкурсе должен быть пронумерован и 

прошнурован.»; 
из приложения 2 к этой Инструкции слово «М.П.» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.А.Малашко 
  
 


